Obiectul principal al conferinţei va fi :

Consultare şi decidere asupra celor de f ăwt în privinţa nou
lui proiect de lege relativ la instrucţiunea În şcoalele medii, Înain
tilt dietei din Budapesta, ce ameninţă rn dezastru ,~i stingere in
strucţiunea În şcoalele noastre medii naţionale confesionale.

Deva, 4/16 februarie 1883.

Ioan Papiu. m.pr., dr. Lazar Petco m.pr., George Secuia
m.pr., Alesiu Olariu m.pr., F. H. Longin m.pr.

•i „Observatorul", an VI, nr. 12 din 12/24 februar1e 1883, p.